
 

 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  82  DEL  04-10-2014 
 

 

 

OGGETTO:  Approvazione progetto "Percorso delle cone sacre di Pescosolido". 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  quattro del mese di  ottobre  alle ore  13:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 82 del 04-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che questa Amministrazione intende provvedere alla valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico e architettonico costituito da una serie di cappelle ex votive  ubicate in diverse aree del paese; 
 
PREMESSO che tale intervento trova le sue motivazioni nella volontà di costituire un percorso, con la 
manutenzione e semplici arredi dello spazio antistante le cappelle per permettere la preghiera e 
l’aggregazione della popolazione, che nella maggior parte è costituita da persone anziane e quindi con il 
desiderio della preghiera. 
 
ACCERTATE quindi le motivazioni di carattere sociale e di preservazione di un patrimonio storico 
culturale di enorme importanza per la memoria locale; 
 
CONSIDERATO che questo Comune intende accedere ai benefici di cui alla DGR n° 582 del 
02.09.2014 e normativa L.R. n.14/2008 art.1 comma 13 e L.R. n° 12/2011 art. 1 c. 28. Programma 
“Sulle tracce del passato…… per vivere il presente” a favore dei Comuni del Lazio con popolazione fino a 
5000 abitanti. 
 
ESAMINATA la relazione tecnica esplicativa e gli elaborati grafici costituenti il progetto denominato 
“Percorso delle cone sacre di Pescosolido” predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale e ritenuto lo stesso 
congruo e coerente con gli obiettivi indicati dall’Amministrazione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla richiesta di finanziamento per la realizzazione del “Percorso delle 
cone sacre di Pescosolido”; 
 
VISTO il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che presenta il seguente quadro 
economico :  
 
  VOCI   IMPORTI 

           

A LAVORI    
  CONA "Madonna del Vallone" € 14.000,00 
  CONA "San Giuseppe" € 10.000,00 
  CONA "San Filomena" € 5.000,00 
  CONA "San Antonio" € 4.000,00 
            
  Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; € 1.650,00 

        Totale Lavori € 34.650,00 
           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IMPREVISTI < 5% di A (Art. 17, comma 1, lett. a) 4, D.P.R. 554/99) € 1.800,00 

 PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ed ESECUTIVA   



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 82 del 04-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

    Preliminare € 0,00 
    Definitiva € 0,00 
    Esecutiva € 0,00 

  Totale PROGETTAZIONE  € 0,00 

  DIREZIONE  DEI   LAVORI   

    Onorari € 0,00 

  Totale DIREZIONE LAVORI € 0,00 

  COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE 

  

    Onorari € 0,00 
  Totale SICUREZZA € 0,00 

           

B.2        TOTALE SPESE 

TECNICHE 

€ 0,00 

           

 Responsabile Unico del Procedimento (Art. 92 D.LS 163/2006) € 0,00 

  Supporto RUP € 0,00 

B.3   TOTALE  RUP € 0,00 
           

B.4 COLLAUDO     € 0,00 
           

B.5 IVA 10% di Tot. A € 3.465,00 

    22% di  B.2 +B.3+B.4 € 0,00 

B.6 Oneri previdenziali 4% di Tot.  B.3 + B.5 € 0,00 
       

           

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.265,00 
      

 TOTALE GENERALE  €          39.915,00  

 
 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Settore Contabile e del Settore Tecnico, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. N. 163/2006 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO l’ art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 ; 
CON VOTAZIONE  unanime legalmente resa; 
 
 

D  E  L  I  B  E  R  A  
 
1) DI APPROVARE il progetto preliminare costituito da relazione tecnica esplicativa ed elaborati 

grafici denominato “Percorso delle cone sacre di Pescosolido” per un importo complessivo pari ad € 
39.915,00; 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 82 del 04-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

2) DI INCARICARE il Sindaco per l’inoltro della richiesta di finanziamento ai sensi delle L.R. 14/08 
e L.R. 12/11 per l’annualità 2014;  

 
3) DI APPROVARE le schede A e B allegate all’istanza; 
 
4) DI DICHIARARE   :  
1. che gli immobili oggetti dell’intervento sono di proprietà comunale e/o nelle disponibilità 

comunali;  
2. che l’Ente non ha beneficiato di altri finanziamenti per la L.R. n.14/08 e/o L.R. n° 12/11; 
3. che l’intervento è immediatamente attuabile;  
4. che l’intervento riveste la priorità massima.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 82 del 04-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 14.10.2014           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  04-10-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 14.10.2014             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


